УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АГАПОВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

Школьная ул.; д. 49а, с. Агаповка, Агаповский муниципальный район, Челябинская область, 457400
Тел.: 8 (35140) 2 -  14-54 факсе,8(35140)2-14-54 e-mail: Agapovka moo@list.ru

" ПРИКАЗ

О проведении муниципального конкурса
исследовательских работ «Отечество»

В соответствии с планом работы Управления образования администрации
Агаповского района, утвержденным приказом № 122 от 5 сентября 2019 года «Об
утверждении плана работы Управления образования администрации Агаповского
муниципального района на 2019-2020 учебный год» и в целях воспитания патриотизма
и гражданственности обучающихся Челябинской области, посредством развития
туристско-краеведческой и исследовательской работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс исследовательских работ «Отечество»
30 октября 2019 г. в соответствии с Положением.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса исследовательских
работ «Отечество» (Приложение № 1)

3. Директору МУ ДО «ДПШ» Платонову Ю.Е. создать организационные условия
для проведения муниципального конкурса исследовательских работ «Отечество».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в
муниципальном конкурсе исследовательских работ «Отечество»

5 Контроль испоивйнйя приквав. ноавшкжхъ ив. вевуихето епехтвлислв. N
образования У>ЙУб разаеву

№ / J /

Начальник В.Ф. Плисс

Кисаева У.Н.
2-12-36
В дело №01-05, директорам ОО

mailto:Agapovka_moo@list.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
К приказу № / У  от ̂ / ^ 2 019г.

Положение
о проведении муниципального исследовательского конкурса

«Отечество» в 2019-2020 учебном году

1.‘Общие положения

ЕЕ Конкурс проводится в целях воспитания патриотизма и гражданственности
обучающихся Челябинской области, посредством развития туристско-краеведческой и
исследовательской работы.

1.2 Основные задачи.
-формирование у подрастающего поколения чувства гордости за прошлое страны;
- активизация работы туристско-краеведческих объединений в рамках движения
«Отечество»;
-выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области краеведения и
исследовательской деятельности.

2, Организаторы конкурса

2.Е Организаторами конкурса являются: Управление образования администрации
Агаповского муниципального района, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дом пионеров и школьников»

3. Участники конкурса
З.Е В конкурсе принимают участие учащиеся средних и старших классов
образовательных учреждений района в возрасте 14-17 лет.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится 30 октября 2019 года.
4.2. В срок до 20 октября_2019 г._необходимо предоставить заявку на участие в конкурсе,
согласно установленному образцу.
Заявки принимаются по адресу: с. Агаповка, ул. Школьная, 49 или на электронный адрес
dod dp@mail.ru
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Археология» - исследование исторического прошлого края по вещественным
источникам, изучение непосредственных результатов человеческой деятельности.
- «Военная история России» - исследование событий военной истории на местном
краеведческом материале, увековечение памяти земляков.
- «Культурное наследие» - исследование культурного наследия и творчества жителей
родного края, фиксация событий культурной жизни родного края.
- «Природное наследие. Юные геологи» - изучение и охрана природного наследия,
исследовательская деятельность обучающихся в области геологии.
- «Родословие» - изучение родословных, семейных традиций и обрядов, выявление
родственных связей.
- «Школьные музеи. История детского движения. История образования» -
исследование истории отдельных образовательных организаций, школьных музеев,
истории детских и молодежных организаций.

mailto:dod_dp@mail.ru

- «Земляки. Исторический некрополь России» - исследование жизни и деятельности
земляков, оказание прямой или посреднической помощи всем тем, кто в силу
обстоятельств оказался оторванным от своей малой родины или не имеет возможности
поддерживать с ней непосредственную связь.
-«Летопись родного края» - исследование истории родного края с древнейших времен
до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней, изучение отдельных
наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, воссоздание общей истории
края.
- «Литературное краеведение. Топонимика» - исследование литературного наследия
родного края, происхождение местных географических названий в родном крае.
- «Экологическое краеведение» -“исследование окружающей природной среды во всем
ее многообразии, исследование влияния человека на окружающую среду.
-«Этнография» - исследование материальной и духовной культуры народов, их
семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов.
- «Великая Отечественная война» - исследование событий, памятников, исследование
мест боев, героических действий работников тыла.
- «Историческое краеведение» - исследование истории родного края за все время,
доступное по вещественным и документальным памятникам. Исследование
малоизвестных исторических событий, исторических процессов, выявление роли
исторических личностей и народных масс в этих событиях и процессах.
- « Культура и фольклор родного края» - исследование культуры родного края по
фольклорным и вещественным источникам, изучение архитектурного, художественного
и устного творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни.
- «Экологический туризм» - исследование природы родного края, состояния
окружающей среды, исследование эффективности мер по ее охране и воспроизведению
4.4. Критерии оценки публичной защиты:
- обоснование темы, новизна работы;

наличие историографии (обзора литературы), использование источников,
экспериментальных данных;
- социальное (практическое) значение содержания работы;
- логичность изложения, убедительность рассуждения;
- вклад автора в исследование;
- соблюдение структуры работы;
- оформление работы;
- представление работы (качество выступления, логичность, авторская точка зрения).
4.5. Требования к оформлению исследовательских работ.
1. Объем краеведческих исследовательских работ -  до 10 страниц компьютерного
набора (формат А 4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегель 14,
полуторный интервал, все поля -  2 см), обьем -  до 10 страниц.
2. Исследовательская краеведческая работа должна содержать:
- титульный лист;
- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;
- введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы;
обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по
проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать
характеристику района исследования;
- методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической
обработки материала);
- результаты исследований и их обсуждение, при необходимости следует использовать
таблицы, графики и т.п.;
-выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);
- заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы,
намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации,
проистекающие из данной исследования;

7
- список источников и использованной литературы, оформленной в соответствии с
правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть
ссылки на источники и литературу.
3. Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а так же рисунки,
диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы -  в
приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте
работы должны быть сделаны ссылки на них.
- Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.
- Титульный лист в обьем не входит, но оценивается.

« у

*

■

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе исследовательских работ «Отечество»

1. Образовательная организация

№
п/п

Фамилия,
имя,
участника
(контактны
й телефон)

Класс Возраст

' ъ -

Название
работы

Номинация ФИО
научного
руководителя,
занимаемая
должность,
контактный
телефон

Подпись руководителя

Состав жюри
муниципального конкурса исследовательских работ «Отечество»

1. Уразаева Ольга Викторовна - ведущий специалист Управления образования
администрации Агаповского муниципального района (по согласованию)

2. Шахова Татьяна Евгеньевна - директор музея истории Агаповского района.

3. Знаменская Любовь Михайловна - председатель Совета ветеранов Агаповского района

4. Коробейщикова Марина Сергеевна - завидущая отделом обслуживания Агаповской
центральной районной библиотеки МУК «Агаповская ЦБС»

5. Чигинцева Юлия Борисовна-заместитель директора МУ ДО «ДПШ»